
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.299 15Segunda-feira, 03 DE AGOSTO DE 2020

Origem: Altamira
Destino (s): Uruará (zona rural Maribel).
Servidor: 5753082/1/ FRANCEMARY GOMES DA SILVA (Nutricionista) / 2,5 
diárias (completa) de 31/07/2020 a 02/08/2020
Servidor: 5419670/3 / EDSON CORREA CARVALHO (ENFERMEIRO) / 2,5 
diárias (completa) de 31/07/2020 a 02/08/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 566270
PORTARIA N° 312/2020, de 31/07/2020
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos junto ao CEREST Estadual, relacionados a saú-
de do trabalhador da região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém.
Servidor: 542642/1 / GELCIDES SOARES MODESTO (Técnico em patologia 
clínica) / 4,5 diárias (completa) de 03 a 07/08/2020.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 566265
PORTARIA N° 313/2020, de 31/07/2020
Portaria Individual
Objetivo: Resolver assuntos junto a coordenação Estadual de Vigilância 
sanitária e ambiental, referente as ações de saúde da região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém.
Servidor: 57120714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Técnico em Vigilância 
Sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 03 a 07/08/2020.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 566264
PORTARIA N° 293/2020, de 31/07/2020
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura ofi cial, com servidores que irão resolver assun-
tos junto as coordenações da atenção básica, vigilância epidemiológica, 
CEREST, Vigilância sanitária e ambiental, no nível Central.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém.
Servidor: 0505756 / MANOEL DE LIMA FERREIRA (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 03 a 07/08/2020.
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 566263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº56 DE 31 DE JULHO DE 2020
            O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 5.319/2019-
CCG de 19 de Dezembro de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
34068 de 20/12/2019.
Considerando a Ofi cio Circ.02/2020-CES/CEH/DGTES/SESPA de 
21/07/2020 que solicita a indicação da Referência Técnica de Educação 
na Saúde e Humanização, tendo como papel articular e fomentar as ações 
de Educação na Saúde e das Políticas Nacionais de Humanização da Assis-
tência e Gestão do SUS-PNH e Educação Permanente em Saúde (EPS) na 
Rede de Atenção à Saúde- PAS, atuando como facilitadores estratégicos na 
implementação dos princípios e diretrizes do SUS.
E ainda considerando a representação do 13ºCRS na Câmara Técnica da 
CIR/Tocantins na área de Educação Permanente em Saúde, CIES/Tocantins 
(Construção e desenvolvimento do PAREPS) e as Formações específi cas 
para as funções a serem desenvolvidas contidas nas fi chas funcionais dos 
respectivos servidores.
R E S O L V E:
I- DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
funções de REFERÊNCIAS TÉCNICAS DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE E HUMANI-
ZAÇÃO-RTESH no âmbito do 13°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE:

Servidor (a) Matricula Função

Antônia Denize Cardoso Damasceno 57190531-1 Referencial Técnica de Educação na Saúde e Humani-
zação-RTESH/13ºCRS-Titular

Vicente Filho Assunção da Cruz 57233230-1 Referencial Técnica de Educação na Saúde e Humani-
zação-RTESH/13ºCRS-Suplente.

II – Revogando a Portaria nº118 de 06/12/2019 publicada no DOE nº34053 
de 09/12/2019 para efeito de regularização.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 31/07/2020
João Elias Sassim da Silva
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 566117

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 389/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
RESOLVE:
Contratar em caráter de substituição, mediante Processo Seletivo Simpli-
fi cado, no regime das Leis Complementares nº 007/1991 e nº 77/2011, 
autorizada através do processo nº 2019/549937 de 07 de novembro de 
2019 Não acarretando acréscimo ao erário.
Nome do Servidor: ALEXANDRE PANTOJA DE JESUS
em substituição a Tatiane Marinho Cruz
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DIVISÃO DE FARMÁCIA
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: ARTHUR HENRIQUE AMORIM PEREIRA PEREIRA
em substituição a Janice Nery do Espirito Santo
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: SUPERVISÃO DE OPERAÇÕES DE PESSOAL - SOP
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: BRUNA CANTÃO MOREIRA ARAÚJO
em substituição a Dayse Maria Acácio Gomes
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: SUPERVISÃO DE OPERAÇÕES DE PESSOAL - SOP
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: CARLA ADRIANA MONTEIRO SILVA
em substituição a Aldo Silva Diniz
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DEPARTAMENTO DE AMBULATÓRIO
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: FABIANO DO ROSÁRIO GOMES
em substituição a Aline Santos de Oliveira
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES OPERACIONAIS-DAO
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/08/2021
Nome do Servidor: RAFAEL DINIZ DA SILVA
em substituição a Carlos Eduardo Brito Santos
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DEPTO. DE RECURSOS MATERIAIS – DRM
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: WEMENSON ASSUNÇÃO XAVIER SILVA
em substituição a Ligia do Socorro Melo Amaral
Cargo do Servidor: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DIVISÃO DE FINANÇAS
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: MÁRCIO JOSÉ DOS SANTOS PEREIRA
em substituição a Jesus Sales dos Santos
Cargo do Servidor: MOTORISTA
Lotação: DIV. DE SERVIÇOS GERAIS - DSG
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: AFONSO JOSÉ NASCIMENTO DE LIMA JÚNIOR
em substituição a Ney Alves Coelho
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Lotação: DIVISÃO DE LAVANDERIA
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: DANIEL DAMASCENO DA CONCEIÇÃO
em substituição a Dayse do Espirito Santo Vilhena
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Lotação: DEPARTAMENTO DE ATIVIDADES OPERACIONAIS-DAO
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021
Nome do Servidor: NEY ALVES COELHO
em substituição a Rosângela Correa Campos dos Santos
Cargo do Servidor: AUXILIAR OPERACIONAL
Lotação: DIVISÃO DE LAVANDERIA
Data de Admissão: 01/08/2020
Término Vínculo: 30/07/2021


